r
丨

湖北省教育厅办公室

鄂教发办函 E⒛ 22〕 5号

省教育厅办公室关于组织开展⒛zz年高等学校

实验室安全排查工作的通知

省属各高等学校 :

为确保高等学校实验室有序运行,保障广太师生人身安全和

校园稳定,根据全国高等学校实验室安全工作会议的部署和教育

部办公厅《关于开展加强高校实验室安全专项行动的通知》(教科

信厅函 (⒛21)3g号 )、 《关于组织开展 ⒛22年高等学校实验室

安全检查工作的通知》(教发厅函 (⒛22)11号 )要求,现就开

展我省高校实验室安全排查工作有关事项通知如下:

ˉ、工作要求

各高校作为落实实验室安全管理的责任主体,要提高政治站

位,强化安全红线意识,深刻认识实验室安全工作的重要性。要

建立健全实验室安全责任体系,完善学校实验室分级分类和危险

源管控分级管理体系,以排查和整改安全隐患为抓手,以 防范遏

制各类安全事故为目标,掌握防范实验室安全风险的主动权;要

扎实开展加强学校实验室安全专项行动,对实验室安全隐患进行
“
全过程、全要素、全覆盖

”
排查,重点做好

-易
燃、易爆、易制

毒、剧毒化学品安全及生物安全隐患排查与整改工作,杜绝实验

室安全事故尤其是重特大事故发生,营造安全和谐的教学、科研

环境。

二、工作安排

根据教育部工作部署,为便于工作开展和对口联系,我省高

校实验室安奎排查王作|由 省教育厅发展规划处统筹,科学技术处、

高等教育处、职业教育与成人教育处负责协调组织 .∶ 检查对象为

全省高校实验室 (含高等职业院校实训室)。 中职学校实验室 (实

训室)安全排查工作由各市州教育行政部门参照本通知要求组织

开展,厅职业教育与成人教育处负责督促检查。

∶阝=、
-高佟掌幸自纠↑冬 (20n2年 3△ 月冫

∶、∷备芎饿摔甲要冰进行鄣署动员,召开专题部署动员会,结

合自卑舞吓Ⅱ+ll衣聿全怜查卢专项整治实施方案,参照 《高等学

校寨捡室窍全镎拿项目零 -叩
22年 )》 (已上传,网 :址附后,请 自

行下载),组织对各类实验室进行自查。

2.各高校应对自查中发现的问题建立安全隐患台账,对隐患

进行及时整改,做好整改记录,对短期无法整改的问题要制定切

实可行的聱咚方寨∵明饰整改责任人和整改时限。要求所有隐患

整改做到闭环管理,~整改不到位坚决不销账。

∴3。 各高校将 《高等学校实捡室安全自查自纠报告》于 4月 ⒛

日前报送至省教育厅,省教育厅综合汇总后报送教育部。

(二冫现场排查整改阶段 QO22年 s-6月 冫 Ⅱ

1.省教育厅组织开展全体省属高校进校排查工作,根据排耷

情况向各高校下达整改通知书,并于 6月 30日 前形成 《现场检

— 2-

■
F
l
「

丨

下

查情况总结报告》报送教育部。 ∵  ∷

2.根据教育部安排,省教育厅会同教育部对部分高校实验室

安全情况组织开展飞行检查。

3.近年发生过安全事故、前期检查中发现过重大安全隐患、

自查自纠工作未达到要求、上一次现场检查整改不到位的高校将

被列为重点检查对象。

(三冫集中整改阶段 (nO22年 7△8月 冫

各高校收到书面整改通知书后,应抓紧开展整改,于 8月 zo

日前向省教育厅报送《高校实验室安全整改总结报告》。省教育厅

汇总高校整改情况后报送教育部占

(四冫回头看阶段 QO22年 9-10月 )

结合前期检查情况,组织安全检查入校回头看,重点检查隐

患整改落实情况。对于安全检查工作敷衍了事,存在风险隐患较

多且整改不及时或不到位的单位,将对主要负责人进行约谈,并

向纪检监察部门提出问责建议,进行追责。

三、有关字项  ∷
∵

1.《高等学校实验室安全检查项目表 (⒛22年 )》 和相关自

查报告、检查报告模板、填报表格等教育部已上传,网 址 :

http://~。 cutech。 edu。 cn/cn/index。 htm,请在
“
中心工作动态

”

栏内找到
“
教育部办公厅《关于组织开展 zO” 年高等学校实验室

安全检查工作的通知》(教发厅函 〔⒛22)11号 )”,点击进入文

件页面后,在末尾处点击附件链接下载。

2.请各高校按各阶段时限要求将相关报告纸质版 (封面加盖

— 3一

单位公章)和 电子版 (含报告 WORD版和 PDF扫描版)按以下分

类方式分别报送至省教育厅:本科高校分别报科学技术处、高等

教育处,高等职业院校报送职业教育与成人教育处。

联系方式:

省教育厅科学技术处,焦阳;电话:∞⒎873zsO” ;传真:

027-87328018; 由阝箱: kjcI215@126。 com。

省教育厅高等教育处,周婷,电话:027-S73⒛ 172;传真:

o27∵87328007; 由阝穿卣: hbjytgjc@163。 com。

∵省 教 育厅 职 业 教 育 与成 人 教 育处 ,李 娟 ;电 话 :

ozT-87328019;传真:∞⒎8782SB37;邮 箱:hbhvte@1zG。 ∞m。

抄送:各市、州、

-4—

直管市及神农架林区教育局。

弦a。

ˉ